
Постановление Администрации городского округа города Калуги от 16 февраля 2026 г. N 77-п "О

10.03.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа города Калуги от 16 февраля 2026 г. N 
77-п "О внесении изменений в постановление Городской Управы города Калуги от 

31.12.2010 N 389-п "О предоставлении права бесплатного проезда в городском 
транспорте общего пользования"

В соответствии с решением Городской Думы города Калуги от 22.03.2017 N 41 "Об 
утверждении тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок для МУП 
ГЭТ "Управление Калужского троллейбуса" г. Калуги", статьями 29, 35 Устава городского округа 
города Калуги Калужской области постановляю:

1. Внести в Порядок предоставления гражданам права бесплатного проезда в городском 
электрическом транспорте и в автобусах общего пользования, работающих на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок городского округа города Калуги Калужской области, утвержденный 
постановлением Городской Управы города Калуги от 31.12.2010 N 389-п (далее - Порядок), 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Порядка изложить в новой редакции:
"1. Право бесплатного проезда в городском электрическом транспорте и в автобусах общего 

пользования, работающих на муниципальных маршрутах регулярных перевозок городского округа 
города Калуги Калужской области, имеют следующие категории граждан, постоянно или 
преимущественно проживающие на территории городского округа города Калуги Калужской области:

- дети в возрасте до 14 лет;
- родители и дети из многодетных семей;
- дети в возрасте от 14 до 18 лет, оба родителя или один из родителей которых погибли при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо умерли 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 
ходе специальной военной операции (далее - дети погибших (умерших) участников СВО);

- граждане, достигшие возраста: женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет, не относящиеся к 
категориям граждан, указанным в приложении к постановлению Правительства Калужской области от 
24.03.2005 N 75 "О введении на территории Калужской области для отдельных категорий граждан 
единого социального проездного билета".

Право бесплатного проезда членов многодетной семьи ограничивается датой, до которой 
установлены меры социальной поддержки, указанной в удостоверении многодетной семьи.

Дети в возрасте до 11 лет пользуются правом бесплатного проезда без предъявления 
документов".

1.2. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
"3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении права бесплатного проезда гражданину 

необходимо обратиться в структурное подразделение администрации городского округа города Калуги 
Калужской области - управление социальной защиты города Калуги (далее - управление) и представить:

- заявление о предоставлении права бесплатного проезда в городском транспорте общего 
пользования;

- согласие на обработку персональных данных заявителя;
- доверенность, уполномочивающая на подачу заявления, оформленная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (копия, с предъявлением оригинала), - в случаях подачи 
заявления уполномоченным представителем;

- документ (сведения), подтверждающий гибель родителя (родителей) при выполнении задач в 
ходе специальной военной операции либо смерть вследствие увечья, ранения, травмы контузии или 
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе специальной военной операции (для категории 
детей погибших (умерших) участников СВО).

При личном обращении также представляется документ, удостоверяющий личность.
Указанные документы граждане представляют в управление лично, через представителя, почтой, 

а также при наличии технической возможности в электронном виде с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг (по выбору гражданина).

Для определения права бесплатного проезда управление запрашивает в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия:

- сведения о назначении опеки (попечительства), если от имени заявителя обращается его 
законный представитель;

- сведения о регистрации по месту жительства;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46913024/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412598472/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412598472/35
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29322006/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29322006/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29322006/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29322006/1003


Постановление Администрации городского округа города Калуги от 16 февраля 2026 г. N 77-п "О

10.03.2026 Система ГАРАНТ 2

- сведения о документе, удостоверяющим личность гражданина (паспорте, временных 
документах, удостоверяющих личность гражданина на территории Российской Федерации);

- сведения о рождении детей погибших (умерших) участников СВО;
- сведения, подтверждающие, что гражданин не относится к категориям граждан, указанным в 

приложении к постановлению Правительства Калужской области от 24.03.2005 N 75 "О введении на 
территории Калужской области для отдельных категорий граждан единого социального проездного 
билета".

Статус многодетной семьи и право многодетной семьи на меры социальной поддержки 
определяются управлением на основании данных, имеющихся в программном комплексе "Катарсис: 
Соцзащита".

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление социальной 

защиты города Калуги.

Глава городского округа города Калуги Д.А. Денисов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651277/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2

	Пункт 2
	Пункт 3

